atque ex eadem ratione rectas *AE* *ΔB*, vel punctum *B* quoque positum est in recta, quae a media basi *BΓ* perpendicularis ad eam erigitur (I. 26. Cor. 4.) i. e. (III. 1. Cor. 1.) in diametro ad medianam basin ducta. Haec Corollaria habet Gilbert. p. 127.

Cor. 4. E Clavio, qui ad Candanum de Subtilit. id re-

In aequalibus enim circulis $AB\Gamma$, AEZ , aequalibus circumferentiis $B\Gamma$, EZ ad centra H , Θ , anguli insistant $BH\Gamma$, $E\Theta Z$, ad circumferentias vero anguli $B\Lambda\Gamma$, $E\Lambda Z$; dico angulum $BH\Gamma$ angulo $E\Theta Z$ esse aequalem, angulum vero $B\Lambda\Gamma$ angulo $E\Lambda Z$.

Si enim inaequalis sit angulus $BH\Gamma$ angulo $E\Theta Z$, unus ipsorum maior erit. Sit maior $BH\Gamma$, et constituantur ad rectam BH , et ad punctum in ea H , angulo $E\Theta Z$ aequalis BHK (I. 23.); aequales autem anguli aequalibus circumferentiis insistunt, quando ad centra sunt (III. 26.); aequalis igitur circumferentia BK circumferentiae EZ . Sed EZ ipsi $B\Gamma$ aequalis est, et BK igitur ipsi $B\Gamma$ est aequalis (I. Ax. 1.), minor maiori, quod fieri non potest. Non igitur inaequalis est angulus $BH\Gamma$ angulo $E\Theta Z$; aequalis igitur. Et est ipsius quidem $BH\Gamma$ dimidius angulus ad A , ipsius vero $E\Theta Z$ dimidius angulus ad A (III. 20.); aequalis igitur et angulus ad A angulo ad A . In aequalibus igitur etc.

fert. Cf. Gilbert. p. 130. Si (Fig. 257.) in circulo ductis duabus diametris sese ad angulos rectos secantibus, altera earum AI' producatur, sintque quadrantes ex una parte illius in partes quotunque aequales $I'Z$, ZI , IB , et totidem $A\Theta$, ΘH , HB divisi, iunganturque rectae $Z\Theta$, IH etc, quae ex Cor. 1. parallelae erunt, atque ex puncto extremo B alterius diametri per punctum divisionis I ipsi ex una parte proximum recta ducatur IB , quae cum altera diametro conveniet in K : erit tota recta KA inter punctum concursus K et concavam peripheriam circuli omnibus parallelis IH , $Z\Theta$ etc. una cum diametro AI' simul sumtis, aequales. Nam quum, ob arcus aequales, rectae IH , $Z\Theta$, AI' i. e. IH , KA , et $Z\Theta$, AI' (Cor. 1.) et ex eadem ratione BI , $I'Z$ (adeoque IK , $I'A$), HZ , $\Theta I'$

PROTASIΣ κῆ.

Ἐν τοῖς ἵσοις κύκλοις αἱ ἵσαι εὐθεῖαι ἵσαι περιφερεῖας ἀφαιροῦσι, τὴν μὲν μείζονα τῇ μείζονι, τὴν δὲ ἐλάττονα τῇ ἐλάττονι.

Ἐστιώσαν ἵσοι κύκλοι οἱ *ABΓ*, *AEZ*, καὶ ἐν αὐτοῖς ἵσαι εὐθεῖαι ἔστιώσαν αἱ *BΓ*, *EZ*, τὰς μὲν *BΑΓ*, *EΔΖ* περιφερεῖας μείζονας ἀφαιροῦσαι, τὰς δὲ *BΗΓ*, *EΘΖ* ἐλάττονας λέγω ὅτι η̄ μὲν *BΑΓ* μείζων περιφέρεια ἵση ἐστὶ τῇ *EΔΖ* μείζονι περιφερείᾳ, η̄ δὲ *BΗΓ* ἐλάττων περιφέρεια τῇ *EΘΖ* ἐλάττονι.

Εἰλήφθω γὰρ τὰ κέντρα τῶν κύκλων, τὰ *K*, *A*, καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ *BK*, *KG*, *EL*, *AZ*.

(ad eoque *ZA*, *ΘΓ*) parallelae sint, erit *IH=KA*, et *ZΘ=ΑΓ* (I. 34.) adeoque *KA=KA+ΑΓ+ΓΑ=IH+ZΘ+ΓΑ*.

Cor. 5. Si (Fig. 258.) semicirculus *AΔΕΗ* (qui in Cor. praeced. in numerum parem partium aequalium quocunque divisus fuerat) iam dividatur in numerum imparem partium aequalium quocunque *AB*, *BΓ*, *ΓΔ* etc. et ducantur per puncta aequaliter a diametro distantia rectae *BΘ*, *ΙΖ* etc. quae inter se et cum diametro *AΟΗ* parallelae erunt (Cor. 1.), et ad extremitates eius harum parallelarum, quae a diametro *AH* maxime distat, ducantur e centro *O* radii *OA*, *OE*, summa rectarum $\beta\vartheta$, $\gamma\varepsilon$, *ΔE*, quas hi radii e parallelis intercipiunt, aequalis erit radio *AO*. Nam rectae *AO*, *EO* productae ad *M*, *N*, ob angulum *MON=JOE* (I. 15.) arcum *MN=AB* abscedent (III. 26.). Ductis deinde per *A*, *F* rectis *AA*, *FK* etc. parallelis rectae *EM*, abscedentur arcus *MA*, *AK* etc. aequales arcibus *ΔE*, *ΔI* etc. (III. 26. Cor. 2.) et, quum integer semicirculus *MAE* aequalis sit semicirculo *AΔH*, adeoque tot arcus aequales inter se, et arcibus *AB*, *BΓ* etc. contineat, quot habet semicirculus *AΔH*, reliquas etiam arcus *AK* aequalis erit arcui *BΓ*, adeoque ducta *BA* parallela erit rectae *FK*.

PROPOSITIO XXVIII. (Fig. 260.)

In aequalibus circulis aequales rectae aequales circumferentias auferunt, maiorem quidem maiori, minorem vero minori.

Sint aequales circuli $AB\Gamma$, AEZ , et in ipsis aequales rectae $B\Gamma$, EZ ¹⁾; circumferentias quidem BAG , EJZ maiores auferentes, circumferentias vero BHG , $E\Theta Z$ minores; dico maiorem quidem BAG aequalem esse maiori EAZ , minorem vero BHG minori $E\Theta Z$.

Sumantur enim centra circulorum, K , A , et iungantur BK , $K\Gamma$, EA , AZ .

1) In figuris et textu litteras reposuimus, quales sunt in edd. Oxon. et Basil. et in figura propositionis sequentis, quum Peyrauldus nullam causam mutatarum litterarum alterat.

Pariter rectae ΓM , BA etc. inter se, et diametro AN parallelae erunt (Cor. 1.) Et quum ΓA , AM sint arcus aequales, rectae ΓM , AA se intersecabunt in puncto aliquo δ situ in diametro, quae ad rectam AM , vel, quod eodem redit, ad rectam ei parallelam EN perpendicularis ducitur (Cor. 3.) i.e. ut facile patet, in diametro AOH . Eodem modo ostendetur, rectas ΓK , BA in puncto a eiusdem diametri convenire etc. Et quum sit $AO=B\beta$ (I. 34.) et $aO=B\beta$ (I. 34.), erit $\beta\beta=a\alpha$. Eodem modo, quum sit $aO=\Gamma\gamma$, at $\delta O=\Gamma\gamma$, erit $a\delta=\gamma\epsilon$. Denique est $\delta O=AE$ (I. 34.): itaque $A\alpha+a\delta+\delta O$ i.e. $AO=\beta\beta+\gamma\epsilon+AE$. Habet hauc propositionem Kraftius in Geom. Sublim. §. 92., qui eam La Hixio (Mém. de Math. 1692. p. 92.) tribuit. Cf. Gilbert. l. c. p. 131.

Cor. 6. Vid. Clavium, Boermannum, aliosque. Recta EZ (Fig. 259.), quae ex medio peripheriae alicuius ducitur circulum contingens, parallela est rectae lineae, quae peripheriam illam subtendit. Ducta enim e centro A ad con-

Καὶ ἐπεὶ ἵστι κύκλοι εἰσὶν, ἵσται εἰσὶ καὶ αἱ ἐπιτρόπων δύο δὴ αἱ BK , $KΓ$ δνοὶ ταῖς EA , AZ ἵσται εἰσὶ, καὶ βάσις ἡ $BΓ$ βάσει τῇ EZ ἴση γωνία ἄρα η̄ ὑπὸ BKG γωνίᾳ τῇ ὑπὸ EAZ ἴση ἔστιν. Αἱ δὲ ἵσται γωνίαι ἐπὶ ἵσων περιφερειῶν βεβήκασιν, ὅταν πρὸς τοῖς κέντροις ὁσιν· ἵση ἄρα η̄ BHG περιφέρεια τῇ $EΘZ$ περιφέρειᾳ. Ἐστι δὲ καὶ ὅλος ὁ ABG κύκλος ὅλῳ τῷ AEZ κύκλῳ ἵσος· καὶ λοιπὴ ἄρα η̄ BAG περιφέρεια λοιπῇ τῇ EAZ περιφέρειᾳ ἵση ἔστιν. Ἐν ἄρα τοῖς ἵσοις, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ οδός.

Ἐν τοῖς ἵσοις κύκλοις ὑπὸ τὰς ἵστας περιφερείας ἕσται εὐθεῖαι ὑποτείνουσιν.

Ἐστώσαν ἵστι κύκλοι οἱ ABG , AEZ , καὶ ἐν αὐτοῖς ἕσται περιφέρειαι ἀπειλήφθωσαν αἱ BHG , $EΘZ$, καὶ ἐπεξεύγχθωσαν αἱ $BΓ$, EZ εὐθεῖαι· λέγω ὅτι ἴση ἔστιν η̄ $BΓ$ εὐθεῖα τῇ EZ .

Εἰλήφθω γάρ τὰ κέντρα τῶν κύκλων, τὰ K , A , καὶ ἐπεξεύγχθωσαν αἱ BK , $KΓ$, EA , AZ .

tactum A recta AA' perpendicularis est ad tangentem (III. 18.). At ductis AB , AG , in triangulis $ABθ$, $AGθ$ est $AB=AG$, et $θ$ communis, et ob arcus AB , AG ex hyp. aequales, angulus $BθA=ΓθA$ (III. 27.), itaque $BθA=ΓθA$ (I. 4.), proinde uterque rectus est (I. 13.): itaque recta EZ parallela erit rectae $BΓ'$ (I. 28.). Hinc simul patet, rectam, quae e centro circuli ducta arcum circuli bifariam secat, secare etiam rectam illi arcui subtensam bifariam et, ad angulos rectos.

Cor. 7. Conversa quoque antecedentis corollarii facile demonstrabitur: nempe, si recta EZ , quae ex medio peripheriae alicuius ducitur, parallela est rectae lineae, quae il-

Et quoniam aequales circuli sunt, aequales sunt et rectae ex centris ductae (III. Def. 1.); duae igitur BK , $K\Gamma$ duabus EA , AZ aequales sunt, et basis $B\Gamma$ basi EZ aequalis; angulus igitur $BK\Gamma$ angulo EAZ aequalis est (I. 8.). Aequales autem anguli aequalibus circumferentia insunt, quando ad centra sunt (III. 26.); aequalis igitur BHF circumferentia ipsi $E\Theta Z$ circumferentiae. Est autem et totus $AB\Gamma$ circulus toti AEZ circulo aequalis; igitur et reliqua circumferentia BAG reliquae circumferentiae EAZ aequalis est. In aequalibus igitur etc.

P R O P O S I T I O XXIX. (Fig.) 260.)

In aequalibus circulis aequales circumferentias aequales rectae subtendunt.

Sint aequales circuli $AB\Gamma$, AEZ , et in ipsis sumantur aequales circumferentiae $BH\Gamma$, $E\Theta Z$, et iungantur $B\Gamma$, EZ rectae; dico aequalem esse rectam $B\Gamma$ rectae EZ .

Sumantur enim centra circulorum, K , A , et iungantur BK , $K\Gamma$, EA , AZ .

Iam lineam subtendit, EZ contingit circulum. Erit nempe angulus $B\Theta\Gamma=\Gamma\Theta A$ (III. 27.) $\angle B\Theta\Gamma=\angle\Gamma\Theta A$ (I. 5.), adeoque (I. 32.) $\angle B\Theta A=\Gamma\Theta A=\text{recto}$ (I. 13.). Unde et EA rectus erit (I. 29.) et EA circulum continget (III. 17.).

Cor. 8. Si in aequalibus circulis, vel in eodem circulo duo arcus inaequales fuerint, erunt etiam anguli iis insistentes inaequales, sive illi fuerint anguli ad centrum sive ad peripheriam, nominatim, qui maioribus arcubus insunt anguli, erunt maiores. Et, si unus istorum arcuum sit multiplum alterius, erit etiam angulus priori insistens idem multiplum

*Καὶ ἐπεὶ ἵση ἐστὶν ἡ ΒΗΓ περιφέρεια τῇ ΕΘΖ
πενιγερείᾳ, ἵση ἐστὶ καὶ γωνία ἡ ὑπὸ ΒΚΓ τῇ ὑπὸ^τ Ε.ΙΖ. Καὶ ἐπεὶ ἵσαι εἰσὶν οἱ ΑΒΓ, ΔΕΖ κύκλοι,
ἵσαι σιν καὶ αἱ ἐκ τῶν κέντρων δύο δὴ αἱ ΒΚ, ΚΓ
διαι ταῖς ΕΛ, ΛΖ ἵσαι εἰσὶ, καὶ γωνίας ἵσας περιέ-
χονται βάσις ἄρα ἡ ΒΓ βάσει τῇ ΕΖ ἵση ἐστὶν. Ἐν
ἄρι τοῖς ἵσαις, καὶ τὰ ἔξι.*

ΠΡΟΤΑΣΙΣ.

Τὴν δοθεῖσαν περιφέρειαν δίχα τεμεῖν.

*"Ευτω ἡ δοθεῖσα περιφέρεια ἡ ΑΔΒ, δει·δὴ τὴν
ΑΙΒ περιφέρειαν δίχα τεμεῖν.*

*anguli alteri insistentis. Est haec conversa III. 26. Cor. 2.
et pariter de angulis gibbis quoque valet.*

PROPOSITIO XXVIII:

*O b s. Ad pleniorē rei tractationē (Pfeiderero monente)
praemittenda fuerint sequentia; Si in uno circulo recta BI'
per centrum transeat, in altero etiam ei aequali recta EZ ipsi
 BF aequalis per centrum transibit. Nam si EZ non per cen-
trum transiret, ea, quae per centrum circuli ΔEZ transit,
maior foret quam EZ (III. 15.) i. e. maior quam BF . Eadē
autem illi est aequalis (III. Def. 1.) q. e. a. Tum au-
tem, quum circuli aequales sint, semicirculi etiam, quos dia-
metri BF , EZ auferunt (I. Def. 17.) aequales erunt. Sin
autem BF non per centrum transeat, nec ea, quae illi aequa-
lis est, EZ per centrum transire potest: nam, si BF non per
centrum transit, erit illa minor diametro circuli ABF (III.
15.) i. e. (III. Def. 1.) minor diametro circuli ΔEZ , itaque
et EZ minor est diametro circuli ΔEZ , adeoque non per cen-
trum circuli ΔEZ transit. Atque hinc deinde reliqua conse-
quentur ut apud Euclidem.*

Cor. 1. Et quum circumferentiae, quas aequales rectae

Et quoniam aequalis est circumferentia BHG circumferentiae $E\Theta Z$, aequalis est et angulus BKG angulo EAZ (III. 27.). Et quoniam aequales sunt circuli ABG , AEZ , aequales sunt et rectae ex centris ductae; duae igitur BK , KG duabus EA , AZ aequales sunt, et angulos aequales continent; basis igitur BG basi EZ aequalis est. In aequalibus igitur etc.

PROPOSITIO XXX. (Fig. 268.)

Datam circumferentiam bifariam secare.

Sit data circumferentia AAB ; oportet circumferentiam AAB bifariam secare.

in aequalibus circulis vel in eodem circulo (cf. Obs. ad III. 26.) auferunt, sint aequales, anguli etiam, qui iis insistunt, sive ad centrum, sive ad peripheriam aequales erunt (III. 27.) adeoque segmenta erunt similia (III. Def. 11.). Cf. Pfleiderer.

Cor. 2. Si duo aequales circuli (Fig. 261.) se intersecent in A et B , arcus ATB , AAB erunt aequales, adeoque similis (III. 27. et III. Def. 11.).

Cor. 3. Si in aequalibus circulis aut in eodem circulo inaequales rectae constituantur, maior recta maiorem, minor minorem circumferentiam absindet (I. 25. et III. 26. Cor. 5.), si nempe de segmentis loquamur, quae semicirculo minores sint. In segmentis vero, quae semicirculo maiora sunt, contrarium valet, nempe minor recta maius segmentum subtendit. Cf. Clavius.

PROPOSITIO XXIX.

Obs. 1. Est haec conversa praecedentis. Et, siquidem circumferentia unius circuli sit semicirculus, erit (quum circumferentiae utrimque aequales sumtae sint, et circuli etiam aequales ponantur) etiam circumferentia, quae ex altero sumta est, semicirculus, adeoque rectae subtendentes diametri. Sin

'Επεξεύχθω ἡ AB , καὶ τετρηγόσθω δίχα οὐτὰ τὸ Γ , καὶ αὐτὸ τοῦ Γ σημείου τῇ AB εὐθείᾳ πρὸς ὁρθὰς ἥγιθω ἡ Δ , καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ AD , AB .

Καὶ ἐπεὶ ἵση ἔστιν ἡ AG τῇ GB , κοινὴ δὲ ἡ $F\Delta$. Ιδύο δὴ αἱ AG , GA δυοὶ ταῖς BG , GA ἵσαι εἰσὶν. Καὶ γνωσία ἡ ὑπὸ AGA γνωσίᾳ τῇ ὑπὸ BGA ἴση, ὁρθὴ γὰρ ἔκατέρω βάσις ἄρα ἡ AA βάσει τῇ AB ἴση ἔστιν. Αἱ δὲ ἵσαι εὐθείαι ἵσαις περιφερείαις ἀφαιροῦσθι, τὴν μὲν μείζονα τῇ μείζονι, τὴν δὲ ἐλάττονα τῇ ἐλάττονι καὶ ἔστιν ἔκατέρω τῶν AD , AB περιφερεῖῶν ἐλάττων ἡμικυκλίουν ἴση ἄρα ἡ AD περιφέρεια τῇ AB περιφερείᾳ.

autem aequales sint circumferentiae BHG , EZH , erunt, quium circuli aequales sint, etiam reliquae circumferentiae BAG , EHZ aequales, et quum, ut Euclides ostendit, aequales sint anguli ad centrum, adeoque etiam anguli ad peripheriam; segmenta haec erunt similia (III. Def. 11.). Et haec propositio pariter valet, si aequales circumferentiae in eodem circulo sumtae sint. Hinc consequitur

Cor. 1. Rectae AB , TA (Fig. 255.) ita ductae ut III: 26. Cor. 2. aequales sunt.

Cor. 2. Si vero in aequalibus circulis, vel in eodem circulo inaequalia segmenta sumta fuerint, dum utrumque minus est semicirculo, recta, quae minori segmento subtenditur, minor est ea, quae maiori subtenditur; in segmentis contra, quae utrumque semicirculo maiora sunt, contrarium obtinet. E. Clavio.

Obs. 2. Idem Clavius et ante eum Commandinus sequentes adiiciunt propositiones, quas sufficiat hic subiungere:

A.

Circuli, e quibus aequales rectae auferunt similia segmenta, aequales sunt:

Iungatur AB , et secetur bifariam in Γ (I. 10.), et a punto Γ rectae AB ad rectos angulos ducatur ΓB (I. 11.), et iungantur AA , AB .

Et quoniam AG aequalis est ΓB , communis autem ΓA ; duae igitur AG , ΓA duabus $B\Gamma$, ΓA aequales sunt. Et angulus AGA angulo $B\Gamma A$ aequalis, rectus enim uterque; basis igitur AA basi AB aequalis est (I. 4.). Aequales autem rectae aequales circumferentias auferunt, maiorem quidem maiori, minorem vero minori (III. 28.); et est utraque ipsarum AA , AB circumferentiarum minor semicirculo; igitur circumferentia AA circumferentiae AB aequalis erit.

B.

Ex circulis inaequalibus aequales rectae dissimiles circumferentias auferunt.

C.

Rectae, quae ex circulis inaequalibus similes circumferentias auferunt, inaequales sunt.

D.

Rectae, quae ex quibuscumque circulis circumferentias similes inaequales auferunt, inaequales sunt.

Obs. 3. Ope huius propositionis varia adhuc theoræmata demonstrari possunt, e quibus sequentia hoc referre visum fuit. 1) Si divisus sit circulus in sex partes aequales in A , B , Γ , A , E , Z (Fig. 266.) — fieri id posse, infra ex IV. 15, patebit — ducanturque ΓE , BZ , ponantur AF , AE , occurrentes rectae BZ in Θ , H , dico rectam BZ trifariam esse divisam. Nempe ob aequales circumferentias AG , ΓE , EA erunt et rectae AG , ΓE , EA aequales (III. 29.), adeoque erit triangulum AGE aequilaterum, adeoque aequiangulum (I. 6. Cor.), et, quum arcus BE , EZ sint aequales, erit BZ parallela rectae ΓE (III. 27. Cor. 1.), adeoque anguli $A\Theta H$, $AH\Theta$ aequales angulis Γ , E (I. 29.), unde et triangulum $A\Theta H$ erit aequiangulum, adeoque (I. 6. Cor.) aequilaterum.

'Η ἄρα δοθεῖσα περιφέρεια δίχα τέτμηται κατὰ τὸ Λ σημεῖον. "Οπερ ἐδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ λά.

'En κύκλῳ, η̄ μὲν ἐν τῷ τμήματι γωνίᾳ ὁρθῇ ἔστιν η̄ δὲ ἐν τῷ μείζονι τμήματι ἐλάττων ὁρθῆς· η̄ δὲ ἐν τῷ ἐλάττονι τμήματι μείζων ὁρθῆς. Καὶ ἔτι η̄ μὲν τοῦ μείζονος τμήματος γωνία μείζων ἔστιν ὁρθῆς· η̄ δὲ τοῦ ἐλάττονος τμήματος γωνία ἐλάττων ὁρθῆς.

Et, quādū sit angulus $AB\Theta=BA\Theta$ (I. 27.), erit $B\Theta=A\Theta$ (I. 6.) $=\Theta II$. Eodemque modo ostenditur, esse $ZH=H\Theta$: itaque recta BZ in punctis Θ , H trifariam divisa est. Est haec propositio Gregorii a St. Vincent. de Quadrat. Circu'. p. 169. Cf. Kraft. Geom. Sublim. p. 79. et Gilbert. p. 132. 2) Si duo aequales circuli se intersectent in A et B (Fig. 267), et ex uno intersectionum punto A describatur circulus, qui utrumque reliquorum circulorum secet, unum in A , alterum in I' , puncta B , Γ , Δ in eadem recta erunt. Ducantur enim rectae AB , AB , et AB secet circulum AAB in Z : et, quum angulus ABA sit in utroque circulorum aequalium, arcus AA , AZ , quibus insistit, aequales erunt (III. 26.), adeoque etiam rectae AA , AZ , quae hos arcus subtendunt, aequales erunt (III. 29.) i. e. punctum Z erit in circulo, centro A radio AA descripto: idem vero ex hypothesi est etiam in circulo AAB , ergo erit in utroque circulo, i. a. cum puncto intersectionis Γ coincidet. Est haec Gregorii a St. Vinc. III. 1. p. 167. ubi plures casus speciatim expositi sunt. Cf. Gilbert. p. 158.

PROPOSITIO XXX.

Obs. Circumferentiarum AA , AB esse, ut in demonstratione dicitur, utramque minorem semicirculo, inde patet, quod ex III. 1. Cor. 1. recta ΓA , si opus est producta per centrum transit, adeoque ex altera parte rectae AB demum.

Ergo data circumferentia bifariam secta est in puncto *A*. Quod oportebat facere.

PROPOSITIO XXXI. (Fig. 269.)

In circulo, angulus, qui in semicirculo, rectus est; qui vero in maiore segmento, minor recto; qui autem in minore segmento maior recto. Et insuper maioris segmenti angulus maior est recto; minoris vero segmenti angulus minor recto.

circulo iterum occurrit, et semicirculum subtendit, cuius itaque pars est circumferentia *AA* vel *BA*. Plura hinc deduci possunt consecutaria:

Cor. 1. Recta, quae chordam circuli (ita vocant rectam circuli segmento subtensam) bifariam et ad angulos rectos secat, ut, quod eodem redit (III. I. Cor. 1.) diameter circuli per medium chordam ducta, aut diameter, quae chordas ad angulos rectos ducitur, bifariam dividit utrumque segmentum; cui chorda illa subtenditur.

Cor. 2. Diameter, quae alterutrum arcum a chorda subtensum bifariam dividit, bifariam dividit quoque alterutrum, pariter ac chordam, atque huic est ad angulos rectos.

Cor. 3. Recta, quae duos chordae alicui oppositos arcus bifariam dividit, est diameter, quae chordam bisecat, ipseque ad angulos rectos insistit.

Cor. 4. Recta, quae chordam aliquam, et unum arcuum, cui illa subtenditur, bisecat, est diameter, quae chordas ad angulos rectos insistit, et oppositum quoque arcum bisecat.

Cor. 5. Idem valet de perpendiculari ex puncto arcus aliquius in oppositam ipsi chordam demissi.

Cor. 6. Repetita problematis applicatione arcus circuli quicunque in quatuor, octo, sedecim et generaliter 2^n partes aequales dividitur. (Sunt haec omnia e schedis Pfeidereri.)

"Εστιν κύκλος ὁ ΑΒΓΔ, διάμετρος δὲ αὐτοῦ
ἔστω ἡ ΒΓ, κέντρον δὲ τὸ Ε, καὶ ἐπεξεύχθωσιν αἱ
ΒΑ, ΑΓ, ΑΔ, ΔΓ. Λίγῳ ὅπῃ μὲν ἐν τῷ ΒΑΓ γῆμα
κυκλιώ γωνία ἡ ὑπὸ ΒΑΓ ὀρθή ἔστιν· ἡ δὲ ἐν τῷ
ΑΒΓ μείζονι τοῦ γημικυλίου τμῆματι γωνία, ἡ ὑπὸ¹
ΑΒΓ, ἐλάττων ὀρθῆς ἡ δὲ ἐν τῷ ΑΔΓ ἐλάττονι
τοῦ γημικυλίου τμῆματι γωνία ἡ ὑπὸ ΑΔΓ μεῖζων
ἔστιν ὀρθῆς.

'Ἐπεξεύχθω ἡ ΑΕ, καὶ διῆκθω ἡ ΒΑ ἐπὶ τὸ Ζ.

Καὶ ἐπεὶ ἵση ἔστιν ἡ ΒΕ τῇ ΕΑ, ἵση ἔστι καὶ
γωνία ἡ ὑπὸ ΑΒΕ τῇ ὑπὸ ΒΑΕ. Πάλιν, ἐπεὶ ἵση
ἔστιν ἡ ΓΕ τῇ ΕΑ, ἵση ἔστι καὶ ἡ ὑπὸ ΑΓΕ τῇ
ὑπὸ ΓΑΕ· ὅλη ἄρα ἡ ὑπὸ ΒΑΓ δυοὶ ταῖς ὑπὸ ΑΒΓ,
ΑΓΒ ἵση ἔστιν. "Εστι δὲ καὶ ἡ ὑπὸ ΖΑΓ ἐκτὸς
τοῦ ΑΒΓ τριγώνου δυοὶ ταῖς ὑπὸ ΑΒΓ, ΑΓΒ γω-
νίαις ἵση· ἵση ἄρα καὶ ἡ ὑπὸ ΒΑΓ γωνία τῇ ὑπὸ²
ΖΑΓ, ὀρθὴ ἄρα ἐκατέρᾳ ἡ ἄρα ἐν τῷ ΒΑΓ γημι-
κυλιώ γωνία ἡ ὑπὸ ΒΑΓ ὀρθὴ ἔστιν.

PROPOSITIO XXXI.

Obs. 1. Circa ea, quae ad finem huius propositionis de angulo segmenti maioris aut minoris semicirculo dicuntur, eadem valent, quae in excursu ad hunc librum de segmento semicirculi ad Prop. 16. diximus, unde iidem etiam, qui ultimam propositionis 16. partem pro spuria habent: et idcirco omittunt, huic quoque ultimam partem ex pari ratione omitunt. Præterea, sicutum in Prop. 31. doctrina de angulis in segmentis, quam Prop. 20. 21. Euclides exhibet cooperat, absolvatur, ad plenioram autem Prop. 26. explicationem con-versa Prop. 31. pertinere videatur, ut ad Prop. 26. monui-mus, neque tamen Prop. 31. ante III. 22. ad quam illa recurrit, penit possit, verisimile fuerit, ab ipso auctore Prop. 31. forte statim post III. 22. positam fuisse, e quo ordine forte postea, quam HI. 26. mutilata fuisse, mota, et ante III.

Sit circulus $AB\Gamma A$, diameter autem ipsius sit $B\Gamma$, centrum vero E , et iungantur BA , $A\Gamma$, AA , $A\Gamma$; dico angulum $B\Gamma A$ in semicirculo $B\Gamma A$ rectum esse; angulum autem $AB\Gamma$ in segmento $AB\Gamma$ semicirculo maiore minorēm recto; angulum vero $AA\Gamma$ in segmento $AA\Gamma$ semicirculo minore maiorem esse recto.

Iungatur AE , et producatur BA ad Z .

Et quoniam BE aequalis est EA , aequalis est et angulus ABE , angulo BAE (I. 5.). Rursus, quoniam ΓE aequalis est EA , aequalis est et $A\Gamma E$ angulo ΓAE (I. 5.); totus igitur $B\Gamma A$ duobus $AB\Gamma$, $A\Gamma B$ aequalis est. Est autem et angulus $ZA\Gamma$, extra triangulum $AB\Gamma$, duobus angulis $AB\Gamma$, $A\Gamma B$ aequalis (I. 32.); aequalis igitur et angulus $B\Gamma A$ angulo $ZA\Gamma$; rectus igitur uterque (I. Def. 10.); angulus igitur $B\Gamma A$ in semicirculo $B\Gamma A$ rectus est.

33: in qua nunc primum adhibetur, posita fuit. Ita de hac re indicat Pfeiderer. in sched. mscpt. Cf. Thes. inaug. 1791. Th. 2. sqq. Eam, quae secundo loco ponitur, demonstrationem omittit Rob. Simson., Austin. contra ex ea illud quoque deducit, quod angulus in maiore segmento minor recto, angulus autem in minore segmento major sit recto. Idem iudicat, Corollarium vulgo additum non hic pertinere, sed ad I. 32., cui propositioni etiam nos illud, paullo generalius, ut Cor. 5. subiunxit. Et manifestum est, conversam quoque propositionis III. 31. locum habere. Nempe, si angulus aliquis ad peripheriam rectus sit, erit in semicirculo; si sit acutus, vel minor recto, erit in segmento maiore; si sit obtusus, vel maior recto, erit in segmento minore, quod facile, sumto contrario, demonstrabitur. Ita Clavius. Potest

Καὶ ἐπεὶ τοῦ *ΑΒΓ* τριγώνου δύο γωνίαι αἱ ὑπὸ *ΑΒΓ*, *ΒΑΓ* δύο ὁρθῶν ἐλάττων εἰσίν, ὁρθὴ δὲ η̄ ὑπὸ *ΒΑΓ* ἐλάττων ἡρα ὁρθῆς εἰσίν η̄ ὑπὸ *ΑΒΓ* γωνία, καὶ εἰσὶν ἐν τῷ *ΑΒΓ* μείζονι τοῦ ἡμικυκλίου τημέναται.

Καὶ ἐπεὶ ἐν κύκλῳ τετράπλευρόν εστι τὸ *ΑΒΓΔ*, τῶν δὲ ἐν τοῖς κύκλοις τετραπλεύρων αἱ ἀπεναντιοὶ γωνίαι δυσὶν ὁρθαῖς ἔσαι εἰσίν αἱ ἡρα ὑπὸ *ΑΒΓ*, *ΑΔΓ* δυσὶν ὁρθαῖς ἔσαι εἰσίν. Καὶ εἰσὶν η̄ ὑπὸ *ΑΒΓ* ἐλάττων ὁρθῆς λοιπῇ ἡρα η̄ ὑπὸ *ΑΔΓ* γωνία μείζων ὁρθῆς εστι, καὶ εἰσὶν ἐν τῷ *ΑΔΓ* ἐλάττονι τοῦ ἡμικυκλίου τημέναται.

Λέγω ὅτι καὶ η̄ μὲν τοῦ μείζονος τημένατος γωνία, η̄ περιεχομένη ὑπὸ τε τῆς *ΑΒΓ* περιφερείας καὶ τῆς *ΑΓ* εὐθείας, μείζων εἰσὶν ὁρθῆς η̄ δὲ τοῦ ἐλύττονος τημένατος γωνία, η̄ περιεχομένη ὑπὸ τε τῆς *ΑΔΓ* περιφερείας καὶ τῆς *ΑΓ* εὐθείας, ἐλάττων εἰσὶν ὁρ-

autem etiam directe demonstrari. Idem Clavius aliique sequentia addunt corollaria.

Cor. 2. In triangulo rectangulo *ΒΑΓ* (Fig. 270.) si hypotenusa *ΒΓ* bisecetur in *B*, et centro *E* radio *EB=EF* describatur circulus, transibit ille per *A* verticem anguli recti, vel, ut aliter dicamus; circulus super *ΒΓ* descriptus est locus verticis omnium triangulorum rectangulorum super *ΒΓ* descriptorum. Quum enim angulus *ΒΑΓ* rectus sit, erit angulus *ABI* minor recto (I. 17. Cor. 1.), adeoque circulus radio *EB* descriptus cum recta *BA* iterum conveniet (III. 16. Cor. 2.). Et quidem convenire cum ea debet in punto *A*. Si enim non in *A* conveniat, conveniet cum recta *BA* in puncto aliquo ab *A* diverso v. c. in *A*, eritque angulus *ΒΑΓ* rectus, utpote in semicirculo situs (III. 31.). Idem vero etiam maior est angulo recto *ΒΑΓ* (I. 16.) q. e. a. Eodem modo ostenditur, circulum rectam *BA* non secare in puncto

Et quoniam trianguli $AB\Gamma$ duo anguli $AB\Gamma, B\Gamma A$ duobus rectis minores sunt (I. 17.); rectus autem $B\Gamma A$; minor igitur recto est angulus $AB\Gamma$, atque est in segmento $AB\Gamma$ semiſirculo maiore.

Et quoniam $AB\Gamma A$ est quadrilaterum in circulo, quadrilaterorum autem in circulis anguli oppositi duobus rectis aequales sunt (III. 22.), anguli $AB\Gamma, A\Gamma A$ duobus rectis aequales sunt. Et $AB\Gamma$ minor est recto; reliquus igitur angulus $A\Gamma A$ maior recto est, et est in segmento $A\Gamma A$ semicirculo minore.

Dico praeterea maioris quidem segmenti angulum comprehensum ab $AB\Gamma$ circumferentia et $A\Gamma$ recta, maiorem esse recto; minoris vero segmenti angulum comprehensum ab $A\Gamma A$ circumferentia et $A\Gamma$ recta, minorem esse recto. Et est hoc manifestum. Quo-

aliquo Z in recta BA ultra A producta. Secabit ergo in A .

Cor. 3. Facilior hinc emergit ratio solvendi problema, quod habetur in III. 17. Prop., descripto nempe super recta AE (Fig. 233.) circulo, qui, quum ex Cor. 2. transire debeat per puncta B, Θ in circulo dato $FB\Lambda$, puncta haec assignabit, ad quae ex A rectae contingentes $AB, A\Theta$ duci possunt. Similimodo solvetur problema, quod habuimus in III. 17. Obs. 4. descripto super recta Aa (Fig. 236.) semicirculo, qui punctum ϑ designabit. Pari ratione solvetur problema I. 47. Cor. 10.: describere quadratum, quod aequale sit differentiae duorum quadratorum.

Cor. 4. Quadrilaterum in circulo inscriptum, cuius duo latera opposita sunt parallela (Fig. 271.) parallelogrammum est rectangulum. E Clavio, et Pappi Collect. Mathem. in III. 52. Prop. cf. quae diximus ad III. 22. Obs. 2. et ad III. 22. Obs. 5.] Quum enim ex hypoth. sint $AB, F\Lambda$ parallelae,

θῆς. Καὶ ἔστιν αὐτόθεν φανερόν. Ἐπεὶ γὰρ η̄ ὑπὸ τῶν BA , AG εὐθεῶν περιεχομένη ὁρθὴ γωνία ἔστιν, η̄ ἄρα ὑπὸ τῆς ABG περιφερείας καὶ τῆς AG εὐθείας περιεχομένη μείζων ἔστιν ὁρθῆς. Πάλιν, ἐπεὶ η̄ ὑπὸ τῶν AG , AZ εὐθεῶν ὁρθή ἔστιν η̄ ἄρα ὑπὸ τῆς GA εὐθείας καὶ τῆς AGA περιφερείας περιεχομένη ἐλάττων ἔστιν ὁρθῆς. Ἐν κύκλῳ ἄρα, καὶ τὰ ἔξης.

Α Λ Α Ω Σ.

Ἀπόδειξις τοῦ ὁρθῆν εἰναι τὴν ὑπὸ BAG . Ἐπεὶ διπλῆ ἔστιν η̄ ὑπὸ AEF τῆς ὑπὸ BAE , ἵση γὰρ

erunt (III. 26. Cor. 1.) arcus BEF , AZA aequales. Eodem modo ostenditur, aequales esse arcus AOB , AHF : erit itaque ABF semicirculus, adeoque angulus B rectus (III. 31.); eademque modo res de reliquis angulis demonstrabitur.

Cor. 5. Si per centrum A circuli alicuius (Fig. 272. a. b. c.) circulus describatur, et per utriusque circuli centrum recta ducatur, quae posteriorem circulum secet in Z , si deinde ex punto Z ducatur recta quaecunque, quae priorem circulum secet in B , F : para illius BF intra priorem circulum contenta a posteriori secabitur bifariam in puncto aliquo E . Clavius et Pappi Collect. Mathem. VII. 91. vel ad Inolin. L. II. ad Probl. 24. cf. Gilbert. p. 158. Ducta enim AE , erit angulus AEZ rectus (III. 31.) quippe in semicirculo constitutus, adeoque recta BE in E bifariam secatur (III. 3.).

Cor. 6. Si recta aliqua BA (Fig. 269.) in circulo non transeat per centrum, adeoque circulum in segmenta inaequalia secet (Obs. ad I. 17. 18. Def.) ducaturque diameter BF , iuncta AF , angulus AFB in maiore segmento differet ab angulo recto (nempe minor eo erit) angulo ABF , quem chorda AB cum diameter BF comprehendit. Et quum angulus in segmento ad oppositas partes rectae AB posito rectum angulum

piam enim angulus a BA , AG rectis comprehensus rectus est, qui ab ABG circumferentia et AG recta comprehenditur, major est recto. Rursus, quoniam angulus ab AG , AZ rectis comprehensus rectus est, qui a GA recta, et AGA circumferentia comprehenditur, minor est recto. In circulo igitur etc.

ALITER.

Demonstratur angulum BAG rectum esse. Quoniam angulus AEI duplus est anguli BAE , aequalis

eadem quantitate superet, qua angulus BIA minor est recto (III. 22.), angulus in opposito isto segmento pariter differet ab angulo recto (maior eo erit) angulo ABG . Cf. Thom. Simpson. Elem. of Geom. Book III. Prop. 16.

Obs. 2. Aliter propositionis III. 31. pars prima ita efferi potest: Si duae rectae AB , AG circulo inscriptae (Fig. 269.) atque ex eodem in circulo puncto A exeuntes rectum angulum efficiant, summa quadratorum earum aequale est quadrato diametri. Nempe, quum ex I. 47. summa quadratorum earum aequale sit quadrato hypotenusa BG , quod ita essetur, nihil aliud dicit, quam hypotenusam BG esse simul diametrum circuli, sive BAG esse semicirculum. Potest autem inde deduci generatior propositio, nempe: si duae rectae circulo inscriptae AE , BA (Fig. 273. a. b.) se invicem in puncto aliquo F , sive intra, sive extre circulum posito ita secent, ut angulum rectum comprehendant, erit summa quadratorum rectarum e puncto sectionis usque ad puncta, in quibus circulo occurunt, aequalis quadrato diametri. Omisso eo casu, quo altera rectarum AE , BA per centrum transit, qui nihil difficultatis habet, ducantur rectae AF , AE , EB , BA et diameter AZ , ac iungatur AZ , eritque (Fig. 273. a.) angul. AZA

δυσὶ ταῖς ἑντὸς καὶ ἀπεναντιοῦ ἔστι δὲ καὶ η̄ ὑπὸ *AEB* διπλῆ τῆς ὑπὸ *EAG*. αἱ ἄρα ὑπὸ *AEB*, *AEΓ* διπλασίονές εἰσι τῆς ὑπὸ *BAG*. Άλλὰ αἱ ὑπὸ *AEB*, *AEΓ* δυσὶν δρθαῖς ἴσαι εἰσίν· η̄ ἄρα ὑπὸ *BAG* δρθή ἔστιν. Οπερὸ δέδει δεῖξαι.

ΠΟΡΙΣΜΑ.

Ἐκ δὴ τούτου φανερὸν, ὅτι ἐὰν η̄ μία γωνία τριγώνου ταῖς δυσὶν ἴση η̄, ὁρθή ἔστιν η̄ γωνία· διὰ τὸ καὶ τὴν ἐκείνης ἐφεξῆς¹⁾ ταῖς αὐταῖς ἴσην είναι. Οταν δὲ ἐφεξῆς ἴσαι ὠσιν, ὁρθαὶ εἰσιν.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ λβ.

Ἐὰν κύκλου ἐφάπτηται τις εὐθεῖα, ἀπὸ δὲ τῆς ἀφῆς εἰς τὸν κύκλον διαχθῆ τις εὐθεῖα τέμνουσα τὸν κύκλον, ἡς ποιεῖ γωνίας πρὸς τὴν ἐφαπτομένη ἴσαις ἔσονται ταῖς ἐν τοῖς ἐναλλαξ τοῦ κύκλου τρήμασι γωνίαις.

1) Hanc lectionem ἐφεξῆς ex edd. Oxon. et Basil. restituimus. Poyrardus e Cod. a ponit τὴν ἐκείνης ἑτός. At haec lectio ad sequens: ἐφεξῆς non quadrat, et praeterea esse debebat τὴν ἐκείνου ἑτός, quum angulus exterior nunquam ad alium angulum, sed ad triangulum referatur.

=*ABΓ* ex III. 22. Cor. 1. Et, quum angulus *AAB*, πρῶτος rectus (III. 31.) aequalis sit angulo *AΓB* ex hypothesi quippe recto, erit reliquus angulus *AAB*=*ΓAB* (I. 32.), adeoque arcus *AZ*= arcui *EB* (III. 26.), et recta *AZ*= rectae *BB* (III. 29.). Est autem in triangulo rectangulo *AAB* ex I. 47. *Aq*+*AZq*=*AZq*, itaque *Aq*+*EBq*=*AZq*. At *Aq*=*AΓq*+*AΓq* (I. 47.), et *EBq*=*EΓq*+*BΓq*: itaque *AΓq*+*AΓq*+*EΓq*+*BΓq*=*AZq*. Et, quum etiam sit *AEq*=*AΓq*+*EΓq*, et *ABq*=*AΓq*+*BΓq*, erit etiam *AEq*+*ABq*=*AZq*,

enim duobus interioribus et oppositis (I. 32.); est autem et angulus AEB duplus anguli EAG ; anguli igitur AEB , EAG dupli sunt anguli BAG . Sed anguli AEB , EAG duobus rectis aequales sunt (I. 13.); ergo BAG rectus est. Quod oportebat ostendere.

C O R O L L A R I U M.

Ex hoc manifestum est, si unus angulus trianguli duobus aequalis sit, rectum esse angulum, propterea quod eius angulus deinceps iisdem est aequalis. Quando autem ipsi deinceps sunt aequales, recti sunt (I. Def. 10.)

P R O P O S I T I O XXXII. (Fig. 274.)

Si aliqua recta circulum contingat, a contactu autem ducatur aliqua recta circulum secans, anguli, quos haec cum contingente facit, aequales erunt angulis in alternis circuli segmentis.

Casu itaque (Fig. 273. a.) utraque summa quadratorum laterum oppositorum quadranguli $ABEA$ separatis sumta aequalis erit quadrato diametri, casu autem (Fig. 273. b.) eidem quadrato diametri aequalis erit tam summa quadratorum laterum oppositorum AA , EB (quae interposita sunt iis, quae producta angulum rectum efficiunt), quam summa quadratorum diagonalium AE , AB . Praeterea, si ex centro Θ demittantur in AB , AE perpendiculares ΘH , ΘK , quae chordas AB , AE bisecabunt (III. 3.), ductaque $\Theta \Gamma$, erit (Fig. 273. a.) $AB^q = A\Gamma^q + B\Gamma^q + 2A\Gamma \times \Gamma B$ (II. 4.). At $A\Gamma \times \Gamma B = AH^q - HG^q$ (II. 5.), adeoque erit $AB^q = A\Gamma^q + B\Gamma^q + 2AH^q - 2HG^q$. Eodemque modo $AE^q = A\Gamma^q + GE^q + 2EK^q - 2KG^q$, adeoque $AB^q + AE^q = A\Gamma^q + A\Gamma^q + B\Gamma^q + GE^q + 2AH^q + 2EK^q - (2HG^q + 2KG^q)$, vel, ob $A\Gamma^q + A\Gamma^q + B\Gamma^q + GE^q = AZ^q$.

Κύκλου γὰρ τοῦ $AB\Gamma\Delta$ ἐφαπτέσθω τις εὐθεῖα ἡ EZ κατὰ τὸ B σημεῖον, καὶ ἀπὸ τοῦ B σημείου διῆχθω τις εὐθεῖα εἰς τὸν $AB\Gamma\Delta$ κύκλον τέμνουσα αὐτὸν ἡ BD λέγω ὅτι ἡς ποιεῖ γωνίας ἡ BD μετὰ τῆς EZ ἐφαπτομένης ἵσατ ἔσονται ταῖς ἐν τῷ ΔABC τμήμασι τοῦ κύκλου γωνίας, τοντίστιν, ὅτι ἡ μὲν ὑπὸ ZBA γωνία ἵση ἐστὶ τῇ ἐν τῷ ΔABC τμήματι συνισταμένη γωνίᾳ, ἡ δὲ ὑπὸ ABE γωνία ἵση ἐστὶ τῇ ἐν τῷ ΔGB τμήματι συνισταμένῃ γωνίᾳ.